

RUBRICAS	DATAS	
	2018	2017
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	1 030 486,05	1 061 403,85
Outros créditos e ativos não correntes	972,53	461,98
	1 031 458,58	1 061 865,83
Ativo corrente		
Créditos a receber		8 948,71
Estado e outros entes públicos	8,33	8,33
Caba e depósitos bancários	132 360,77	68 327,91
	132 369,10	77 284,95
Total do ativo	1 163 827,68	1 139 150,78
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos patrimoniais		
Fundos	9 112,17	9 112,17
Resultados transitados	406 489,08	396 382,00
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	667 002,71	655 399,31
Resultado líquido do período	22 116,33	10 107,08
Total dos fundos patrimoniais	1 104 720,29	1 071 000,56
Passivo		
Passivo não corrente		
Passivo corrente		
Fornecedores	9 168,83	13 253,73
Estado e outros entes públicos	7 415,01	6 590,94
Outros passivos correntes	42 523,55	48 305,55
	59 107,39	68 150,22
Total do passivo	59 107,39	68 150,22
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	1 163 827,68	1 139 150,78

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período de 2018
(montantes em euros)**

**ASSOCIAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DE RIO DE
MOINHOS**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2018	2017
Vendas e serviços prestados	125 096,71	112 166,78
Subsídios, doações e legados à exploração	398 941,17	402 066,88
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(82 683,97)	(81 612,07)
Fornecimentos e serviços externos	(81 048,94)	(85 898,87)
Gastos com o pessoal	(341 403,75)	(342 887,48)
Outros rendimentos	34 872,58	37 783,61
Outros gastos	(724,07)	(593,97)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	53 049,73	41 024,88
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(30 917,80)	(30 917,80)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	22 131,93	10 107,08
Juros e gastos similares suportados	(15,60)	
Resultado antes de impostos	22 116,33	10 107,08
Resultado líquido do período	22 116,33	10 107,08

**Demonstração dos Fluxos de Caixa -
(modelo para ESNL) do período findo em
31-12-2018
(montantes em euros)**

**ASSOCIAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DE RIO DE
MOINHOS**

RUBRICAS	PERÍODO	
	2018	2017
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Recebimentos de clientes e utentes	125 096,71	112 166,78
Pagamentos a fornecedores	173 845,81	154 106,32
Pagamentos ao pessoal	340 579,68	343 158,23
Caixa gerada pelas operações	(389 328,78)	(385 097,77)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	(5 128,72)	(11 621,15)
Outros recebimentos/pagamentos	423 815,59	286 091,66
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)	39 615,53	(87 384,96)
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:		
<i>Ativos fixos tangíveis</i>		31 732,25
<i>Investimentos financeiros</i>	510,55	461,98
Recebimentos provenientes de:		
<i>Subsídios ao investimento</i>	24 943,48	126 771,92
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)	24 432,93	94 577,69
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Recebimentos provenientes de:		
Pagamentos respeitantes a:		
<i>Juros e gastos similares</i>	15,60	
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)	(15,60)	
Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3)	64 032,86	7 192,73
Caixa e seus equivalentes no início do período	68 327,91	61 135,18
Caixa e seus equivalentes no fim do período	132 360,77	68 327,91

Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais do período findo em 31-12-2018
ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE RIO DE MOINHOS

(montantes em euros)

NOTAS	DESCRICÃO	Fundos	Excedentes técnicos	Reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Ajustamento s / outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total	Interesses que não controlam	Total dos Fundos Patrimoniais
6	POSICÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2018	9 112,17			396 382,00		655 399,31	10 107,08	1 071 000,56		1 071 000,56
	ALTERAÇÕES NO PERÍODO										
7											
8	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO							22 116,33	22 116,33		22 116,33
9=7+8	RESULTADO INTEGRAL										
	OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO										
10											
6-7+8+10	POSICÃO NO FIM DO PERÍODO 2018	9 112,17			406 489,08		667 002,71	22 116,33	1 104 720,29		1 104 720,29

Amel K.

Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais do período findo em 31-12-2018
ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE RIO DE MOINHOS
 (montantes em euros)

NOTAS	Fundos	Excedentes técnicos	Reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total	Interesses que não controlam	Total dos Fundos Patrimoniais
DESCRÇÃO										
1	9.112,17			383.626,75		528.627,39	12.755,25	934.121,56		934.121,56
ALTERAÇÕES NO PERÍODO										
2				12.755,25		126.771,92	(12.755,25)	126.771,92		126.771,92
3				12.755,25		126.771,92	(12.755,25)	126.771,92		126.771,92
4=2+3							10.107,08	10.107,08		10.107,08
5							136.879,00	136.879,00		136.879,00
6=1+2+3+4+5	9.112,17			396.382,00		655.399,31	10.107,08	1.071.000,56		1.071.000,56

ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE RIO DE MOINHOS

Administração / Gerência

Técnico Oficial de Contas Nº 26609

Paulo S.

1 - Identificação da entidade**1.1. Dados de identificação**

Designação da entidade: ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE RIO DE MOINHOS
Sede social: Praça 20 de Junho,64-4575-470 RIO DE MOINHOS

Natureza da actividade: Outras actividades de apoio social sem alojamento,N.E.

2 - Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras**2.1. Referencial contabilístico utilizado**

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com todas as normas que integram o Sistema de Normalização Contabilística (SNC), as quais contemplam as Bases para a Apresentação de Demonstrações Financeiras, os Modelos de Demonstrações Financeiras, o Código de Contas e as Normas Contabilísticas de Relato Financeiro (NCRF). Mais especificamente foram utilizadas as Norma das Entidades do Sector Não Lucrativo (ESNL).

Na preparação das demonstrações financeiras tomou-se como base os seguintes pressupostos:

- Pressuposto da continuidade

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações e a partir dos livros e registos contabilísticos da entidade, os quais são mantidos de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.

- Regime da periodização económica (acrécimo)

A Entidade reconhece os rendimentos e ganhos à medida que são gerados, independentemente do momento do seu recebimento ou pagamento. As quantias de rendimentos atribuíveis ao período e ainda não recebidos ou liquidados são reconhecidas em "Devedores por acréscimos de rendimento"; por sua vez, as quantias de gastos atribuíveis ao período e ainda não pagos ou liquidados são reconhecidas "Credores por acréscimos de gastos".

- Materialidade e agregação

As linhas de itens que não sejam materialmente relevantes são agregadas a outros itens das demonstrações financeiras. A Entidade não definiu qualquer critério de materialidade para efeito de apresentação das demonstrações financeiras.

- Compensação

Os activos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos respectivos itens de balanço e da demonstração dos resultados, pelo que nenhum activo foi compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer rendimento, ambos vice-versa.

- Comparabilidade

As políticas contabilísticas e os critérios de mensuração adoptados a 31 de Dezembro de 2018 são comparáveis com os utilizados na preparação das demonstrações financeiras em 31 de Dezembro de 2017.

3 - Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros**3.1. Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras**

As principais bases de reconhecimento e mensuração utilizadas foram as seguintes:

- Eventos subsequentes

Os eventos após a data do balanço que proporcionem informação adicional sobre condições que existiam nessa data são reflectidos nas demonstrações financeiras. Caso existam eventos materialmente relevantes após a data do balanço, são divulgados no anexo às demonstrações financeiras.

Associação para o Desenvolvimento
de Rio de Moinhos
Associação

Moeda de apresentação

Administração/ Gerência

As demonstrações financeiras estão apresentadas em euro, constituindo esta a funcional e de apresentação. Neste sentido, os saldos em aberto e as transacções em moeda estrangeira foram transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de câmbio em vigor à data de fecho para os saldos em aberto e à data da transacção para as operações realizadas.

Os ganhos ou perdas de natureza cambial daqui decorrentes são reconhecidos na demonstração dos resultados no item de "Juros e rendimentos similares obtidos" se favoráveis ou "Juros e gastos similares suportados" se desfavoráveis, quando relacionados com financiamentos obtidos/concedidos ou em "Outros rendimentos e ganhos" se favoráveis e "Outros gastos ou perdas" se desfavoráveis, para todos os outros saldos e transacções.

- Activos fixos tangíveis

Os activos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas.

As depreciações são calculadas, após o início de utilização dos bens, pelo método da linha recta em conformidade com o período de vida útil estimado para cada classe de activos. Não foram apuradas depreciações por componentes.

As despesas com reparação e manutenção destes activos são consideradas como gasto no período em que ocorrem. As beneficiações relativamente às quais se estima que gerem benefícios económicos adicionais futuros são capitalizadas no item de activos fixos tangíveis.

Os activos fixos tangíveis em curso representam bens ainda em fase de construção/instalação, são integrados no item de "activos fixos tangíveis" e mensurados ao custo de aquisição. Estes bens não forem depreciados enquanto tal, por não se encontrarem em estado de uso.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de activos fixos tangíveis são determinadas pela diferença entre o preço de venda e o valor líquido contabilístico que estiver reconhecido na data de alienação do activo, sendo registadas na demonstração dos resultados no itens "Outros rendimentos e ganhos" ou "Outros gastos e perdas", consoante se trate de mais ou menos valias, respectivamente.

- Caixa e depósitos bancários

Este item inclui caixa, depósitos à ordem e outros depósitos bancários. Os descobertos bancários são incluídos na rubrica "Financiamentos obtidos", expresso no "passivo corrente". Os saldos em moeda estrangeira foram convertidos com base na taxa de câmbio à data de fecho.

- Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que não vencem juros, são registadas pelo seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

- Financiamentos bancários

Os empréstimos são registados no passivo pelo valor nominal recebido líquido de comissões com a emissão desses empréstimos. Os encargos financeiros apurados de com base na taxa de juro efectiva são registados na demonstração dos resultados em observância do regime da periodização económica.

Os empréstimos são classificados como passivos correntes, a não ser que a Empresa tenha o direito incondicional para diferir a liquidação do passivo por mais de 12 meses após a data de relato, caso em que serão incluídos em passivos não correntes pelas quantias que se vencem para além deste prazo.

- Rédito e regime do acréscimo

O crédito compreende o justo valor da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços decorrentes da actividade normal da Empresa. O crédito é reconhecido líquido do Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

Observou-se o disposto no ponto 10 - Rédito das Normas das Entidades do Sector Não Lucrativo, dado que o crédito só foi reconhecido por ter sido razoavelmente mensurável, é provável que se obtenham benefícios económicos futuros e todas as contingências relativas a uma venda tenham sido substancialmente resolvidas.

Os rendimentos dos serviços prestados são reconhecidos na data da prestação dos serviços ou se periódicos, no fim do período a que dizem respeito.

Os juros recebidos são reconhecidos atendendo ao regime da periodização económica, tendo em consideração o montante em dívida e a taxa efectiva durante o período até à maturidade. Os dividendos são reconhecidos na rubrica "Outros ganhos e perdas líquidos" quando existe o direito de os receber.

4 - Ativos fixos tangíveis

4.1. Divulgações para cada classe de ativos fixos tangíveis

4.1.2. Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período, conforme quadro seguinte:

Descrição	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo	Equipamentos biológicos	Outros AFT	AFT em curso	Adiantamentos AFT	TOTAL
Valor bruto no início	210 961,00	1 041 011,47	43 003,05	43 293,94	135 589,85		85 469,80	58 816,85		1 618 145,96
Depreciações acumuladas		233 228,08	53 849,51	42 693,94	203 566,76		23 403,82			556 742,11
Saldo no início do período	210 961,00	807 783,39	(10 846,46)	600,00	(67 976,91)		62 065,98	58 816,85		1 061 403,85
Variações do período		(20 828,23)		(3 260,78)	(5 177,88)		(1 658,91)			(30 917,80)
Total de aumentos										
Total diminuições	538,14	20 282,09		3 260,78	5 177,88		1 658,91			30 917,80
Depreciações do período	538,14	20 282,09		3 260,78	5 177,88		1 658,91			30 917,80
Outras transferências	538,14	(538,14)								
Saldo no fim do período	210 961,00	786 963,16	(10 846,46)	(2 660,78)	(73 154,79)		60 407,07	58 816,85		1 030 486,05
Valor bruto no fim do período	210 961,00	1 041 011,47	43 003,05	43 293,94	135 589,85		85 469,80	58 816,85		1 618 145,96
Depreciações acumuladas no fim do período		254 048,31	53 849,51	45 954,72	208 744,64		25 062,73			587 659,91

Quadro comparativo:

Descrição	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo	Equipamentos biológicos	Outros AFT	AFT em curso	Adiantamentos AFT	TOTAL
Valor bruto no início	210 961,00	1 041 011,47	43 003,05	43 293,94	135 589,85		85 469,80	27 084,80		1 586 413,71
Depreciações acumuladas		212 407,85	53 849,51	39 433,16	172 460,38	25 920,50	21 744,91			525 824,31
Saldo no início do período	210 961,00	828 603,62	(10 846,46)	3 860,78	(36 870,53)	(25 920,50)	63 724,89	27 084,80		1 060 689,40
Varições do período		(20 820,23)		(3 260,78)	(31 098,38)	25 920,50	(1 658,91)	31 732,25		834,45
Total de aumentos										
Total diminuições	538,14	20 282,09		3 260,78	5 177,88		1 658,91			30 917,80
Depreciações do período	538,14	20 282,09		3 260,78	5 177,88		1 658,91			30 917,80
Outras transferências	538,14	(538,14)			(25 920,50)	25 920,50		31 732,25		31 732,25
Saldo no fim do período	210 961,00	807 783,39	(10 846,46)	600,00	(67 978,91)		62 065,98	58 816,85		1 061 403,85
Valor bruto no fim do período	210 961,00	1 041 011,47	43 003,05	43 293,94	135 589,85		85 469,80	58 816,85		1 618 145,96
Depreciações acumuladas no fim do período		233 228,08	53 849,51	42 693,94	203 560,76		23 403,82			556 742,11

8 - Rendimentos e gastos

8.2. Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o período, conforme quadro seguinte:

Descrição	Valor Período	V. Período Anterior
Prestação de serviços	125 096,71	112 166,78
Total	125 096,71	112 166,78

12 - Benefícios dos empregados

12.1. Pessoal ao serviço da empresa e horas trabalhadas

Descrição	Nº Médio de Pessoas	Nº de Horas Trabalhadas	Nº Médio de Pessoas Per. Anterior	Nº de Horas Trabalhadas Per. Anterior
Pessoas ao serviço da empresa			28,00	47 140,00
Pessoas remuneradas	27,00	48 686,00	28,00	47 140,00
Pessoas não remuneradas				
Pessoas ao serviço da empresa por tipo horário			28,00	47 140,00
Pessoas a tempo completo	27,00	48 686,00	28,00	47 140,00
(das quais pessoas remuneradas)			28,00	47 140,00
Pessoas na tempo parcial				
(das quais pessoas remuneradas)				
Pessoas ao serviço da empresa por sexo			28,00	47 140,00
Masculino	2,00	3 606,00	2,00	3 370,00
Feminino	25,00	45 080,00	26,00	43 770,00
Pessoas ao serviço da empresa afetas a I&D				
Prestadores de serviços				
Pessoas colocadas por agências de trabalho temporário				

12.4. Benefícios dos empregados e encargos da entidade

ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE RIO DE MOINHOS
ADREÇÃO

Administração/ Gerência

Descrição	Valor Período	V. Período Anterior
Gastos com o pessoal	341 403,75	342 887,48
Remunerações do pessoal	277 160,42	277 266,60
Encargos sobre as remunerações	60 528,18	60 993,56
Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	3 092,37	2 399,73
Outros gastos com o pessoal, dos quais:	622,78	2 227,59

15 - Divulgações exigidas por diplomas legais**15.1. Quantia agregada do dispêndio de pesquisa e desenvolvimento reconhecido como um gasto durante o período****15.2. Informação por atividade econômica**

Descrição	Atividade CAE 1	Total
Vendas		
Prestações de serviços	125 096,71	125 096,71
Compras	82 683,97	82 683,97
Fornecimentos e serviços externos	81 048,94	81 048,94
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	82 683,97	82 683,97
Mercadorias	82 683,97	82 683,97
Gastos com o pessoal	341 403,75	341 403,75
Remunerações	277 160,42	277 160,42
Outros gastos	64 243,33	64 243,33
Ativos fixos tangíveis		
Valor líquido final	1 030 486,05	1 030 486,05
Propriedades de investimento		

Quadro comparativo:

Descrição	Atividade CAE 1	Total
Vendas		
Prestações de serviços	112 166,78	112 166,78
Compras	81 612,07	81 612,07
Fornecimentos e serviços externos	85 898,87	85 898,87
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	81 612,07	81 612,07
Mercadorias	81 612,07	81 612,07
Gastos com o pessoal	342 887,48	342 887,48
Remunerações	277 266,60	277 266,60
Outros gastos	65 620,88	65 620,88
Ativos fixos tangíveis		
Valor líquido final	1 061 403,85	1 061 403,85
Propriedades de investimento		

15.3. Informação por mercado geográfico

Descrição	Mercado Interno	Comunitário	Extra-comunitário	Total
Vendas				
Prestações de serviços	125 096,71			125 096,71
Compras	82 683,97			82 683,97
Fornecimentos e serviços externos	81 048,94			81 048,94
Rendimentos suplementares:				

Quadro comparativo:

Descrição	Mercado Interno	Comunitário	Extra-comunitário	Total
Vendas				
Prestações de serviços	112 166,78			112 166,78
Compras	81 612,07			81 612,07
Fornecimentos e serviços externos	85 898,87			85 898,87
Rendimentos suplementares:				

15.4. Outras divulgações exigidas por diplomas legais

- Impostos em mora

A Entidade apresenta a sua situação regularizada perante as Finanças e Segurança Social, tendo liquidado as suas obrigações fiscais nos prazos legalmente estipulados.